

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động trải nghiệm cho trẻ tham quan trường Tiểu học Năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-MNVH ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Trường Mầm non Việt Hồng về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-MNVH ngày 06 tháng 9 năm 2025 của Trường Mầm non Việt Hồng về Kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm thực tế, rèn kỹ năng sống cho trẻ, năm học 2025-2026;

Căn cứ yêu cầu chuẩn bị tâm thế cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi sẵn sàng vào lớp 1 theo chương trình giáo dục mầm non;

Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giúp trẻ được tiếp cận, làm quen với môi trường học tập tại trường Tiểu học một cách trực quan, sinh động.

Tạo cho trẻ tâm lý tự tin, mạnh dạn, giảm bớt ngỡ khi chuyển tiếp từ mầm non lên Tiểu học.

Hình thành và rèn luyện một số kỹ năng cơ bản: kỹ năng giao tiếp, kỹ năng quan sát, kỹ năng lắng nghe, kỹ năng tuân thủ quy định nơi công cộng.

Giúp trẻ bước đầu nhận biết sự khác biệt giữa môi trường học tập ở mầm non và Tiểu học (nề nếp học tập, không gian lớp học, hoạt động học tập...).

Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường mầm non với trường Tiểu học, tạo sự liên thông trong công tác giáo dục.

2. Yêu cầu

Hoạt động được tổ chức khoa học, có kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ ràng.

Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ về thể chất và tinh thần trong suốt quá trình tham quan.

Nội dung hoạt động phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của trẻ 5 tuổi, mang tính trải nghiệm nhẹ nhàng, không gây áp lực.

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban giám hiệu, giáo viên, phụ huynh và đơn vị trường Tiểu học.

Sau hoạt động có đánh giá, rút kinh nghiệm để nâng cao chất lượng tổ chức trong những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung tham quan, trải nghiệm

1.1. Tham quan tổng thể môi trường trường Tiểu học

Quan sát cổng trường, biển tên trường, khuôn viên chung.

Tham quan sân trường, khu vui chơi, vườn rau, bồn hoa, cây xanh.

Giới thiệu cho trẻ về không gian rộng hơn, nhiều khu chức năng hơn so với trường mầm non.

1.2. Tham quan lớp học

Cho trẻ vào tham quan lớp học lớp 1: bàn ghế, bảng, góc học tập.

Giới thiệu tư thế ngồi học, cách giơ tay phát biểu, cách giữ gìn đồ dùng học tập, trong lớp phải chú ý lắng nghe.

So sánh nhẹ nhàng với lớp mầm non để trẻ nhận biết sự khác biệt.

1.3. Tham quan các phòng chức năng

Thư viện: giới thiệu sách, góc đọc sách, góc truyền thống.

Phòng Tin học, phòng Âm nhạc (nếu có).

Khu vệ sinh: hướng dẫn cách sử dụng, giữ gìn vệ sinh.

1.4. Giao lưu và trải nghiệm

Giao lưu với học sinh lớp 1: chào hỏi, làm quen.

Nghe giáo viên Tiểu học giới thiệu về hoạt động học tập.

Quan sát một hoạt động học tập (nếu phù hợp).

Tham gia một số hoạt động nhẹ: hát, đọc thơ, trò chơi ngắn.

1.5. Giáo dục kỹ năng trong quá trình tham quan

Kỹ năng xếp hàng, đi theo nhóm.

Kỹ năng chào hỏi lễ phép.

Kỹ năng giữ trật tự nơi công cộng.

Kỹ năng tự bảo vệ bản thân (không tự ý tách đoàn).

2. Thời gian, địa điểm

Thời gian: Ngày 12/5/2026 (Thời lượng 01 buổi sáng bắt đầu từ 8h00p).

Địa điểm: Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Việt Hồng xã Hùng An.

3. Đối tượng tham gia

100% trẻ mẫu giáo 5 tuổi của nhà trường trong đó chia ra:

- Trẻ 5 tuổi điểm Việt Hà tham quan điểm trường Tiểu học Thành Tâm (Thôn Thành Tâm).
- Trẻ 5 tuổi Trường chính tham quan trường Tiểu học và THCS Việt Hồng (Thôn Hồng Thái).

Giáo viên chủ nhiệm các lớp 5 tuổi

Giáo viên hỗ trợ mỗi điểm (*gồm các cô giáo không đứng lớp vào buổi sáng của điểm do nhóm trưởng phân công*).

Cán bộ phụ trách công tác y tế

Đại diện Ban giám hiệu

Đại diện phụ huynh (nếu có)

4. Hình thức tổ chức

Tổ chức theo khối lớp, có phân nhóm nhỏ để dễ quản lý.

Di chuyển bằng hình thức phù hợp (đi bộ hoặc phương tiện đảm bảo an toàn).

Kết hợp giữa tham quan - quan sát - giao lưu - trải nghiệm.

III. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CỤ THỂ NGÀY 12/5/2026

1. Công tác chuẩn bị

1.1. Đối với nhà trường

Liên hệ, thống nhất nội dung với trường Tiểu học.

Xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể.

Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo an toàn.

1.2. Đối với giáo viên

Thông báo tới phụ huynh, xin ý kiến đồng thuận.

Tổ chức cho trẻ làm quen trước về trường Tiểu học qua tranh ảnh, trò chuyện. tại các lớp theo kế hoạch giáo dục chủ đề. Lồng ghép, làm quen phù hợp.

Hướng dẫn kỹ năng cần thiết: đi theo hàng, chào hỏi, giữ trật tự.

1.3. Đối với phụ huynh

Chuẩn bị trang phục gọn gàng cho trẻ.

Phối hợp đưa đón, hỗ trợ quản lý (nếu cần).

2. Tổ chức trong ngày tham quan

2.1. Trước khi di chuyển

Tập trung trẻ, điểm danh đầy đủ.

Nhắc lại nội quy, quy định an toàn.

Phân nhóm, giao trách nhiệm cho từng giáo viên.

2.2. Trong quá trình tham quan

Tổ chức cho trẻ tham quan theo lộ trình đã xây dựng.

Giáo viên hướng dẫn, giải thích ngắn gọn, dễ hiểu.

Quan sát, nhắc nhở trẻ thực hiện đúng nội quy.

Tổ chức giao lưu, trải nghiệm nhẹ nhàng.

2.3. Kết thúc hoạt động

Tập trung trẻ, điểm danh lại.

Đưa trẻ trở về trường an toàn.

3. Hoạt động sau tham quan

Giáo viên tổ chức cho trẻ trò chuyện, chia sẻ cảm nhận.

Cho trẻ vẽ tranh, kể lại những điều đã thấy.

Đánh giá mức độ hứng thú, sự tự tin của trẻ.

Rút kinh nghiệm trong tổ chuyên môn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

Chỉ đạo chung, kiểm tra, giám sát hoạt động.

Đảm bảo các điều kiện tổ chức.

2. Tổ chuyên môn

Xây dựng nội dung hướng dẫn giáo viên hỗ trợ.

Theo dõi, hỗ trợ trong quá trình thực hiện.

3. Giáo viên

Trực tiếp tổ chức và quản lý trẻ.

Đảm bảo an toàn tuyệt đối.

Đánh giá, báo cáo sau hoạt động.

* Về kinh phí: Thực hiện theo nguồn xã hội hóa giáo dục (nếu có).

Đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định.

V. KẾT LUẬN, ĐÁNH GIÁ, RÚT KINH NGHIỆM

Đánh giá mức độ đạt mục tiêu đề ra.

Đánh giá sự tham gia, thái độ, kỹ năng của trẻ.

Ghi nhận ưu điểm, hạn chế và đề xuất giải pháp cải tiến.

Hoạt động tham quan trường Tiểu học ngày 12/5/2026 là hoạt động thiết thực, góp phần quan trọng trong việc chuẩn bị tâm thế cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi sẵn sàng bước vào lớp 1, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

Giúp trẻ thêm yêu trường, yêu lớp, yêu các bạn, Thầy cô và mong muốn được đến trường Tiểu học học tập.

Nơi nhân:

- BGH nhà trường;
- Tổ CM;
- Lưu: HS..

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Hoàng Thị Chung